CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º        , de 2023
(Do Sr. Dorinaldo Malafaia)

Requer a realização de audiência pública
conjunta  com  a  Comissão  de  Minas  e
Energia  para  debater  sobre  o  tema
energia  e  suas  tarifas,  e  o  consequente
agravamento  da  situação
socioeconômica do povo do Amapá e de
outros estados geradores de energia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada audiência pública

conjunta com a Comissão de Minas e Energia para debater sobre a energia e suas tarifas,

e  o  consequente agravamento da situação socioeconômica  do povo do Amapá e de

outros estados geradores de energia, com a presença dos seguintes convidados:

  Ministro de Minas e Energia – Sr. Alexandre Silveira;

  Governador do estado do Pará – Sr. Hélder Barbalho;

 Governador do estado do Amapá – Sr. Clécio Luís

 Representante da Equatorial  Energia – Diretor Presidente – Sr.

Augusto Miranda da Paz Junior

 Representante da ANEEL – Agência Nacional de Energia Elétrica

– Diretor Geral – Sandoval de Araújo Feitosa Neto

JUSTIFICATIVA

*C
D2

37
71

20
93

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237712093900

RE
Q

 n
.6

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
15

:0
5:

09
.4

73
 -

CP
O

VO
S

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

O objetivo da Audiência pública é discutir os interesses da população dos

estados geradores de energia, bem como debater suas as tarifas que afetam os povos

ribeirinhos do estado do Amapá.

A Equatorial Energia S.A é uma holding do setor elétrico brasileiro e é o

3º maior grupo de distribuição de energia do país, atualmente opera 7 concessionárias,

nos estados do Maranhão, Pará, Piauí, Alagoas, Rio Grande do Sul, Amapá e Goiás,

atendendo cerca de 13 milhões de clientes nessas regiões.

Nesse  sentido,  entendemos  que  o  debate  no  âmbito  da  Comissão  da

Amazônia e dos Povos Originários e tradicionais conjunta com a Comissão de Minas e

Energia é relevante para esclarecimentos vertentes sobre o tema energia e de grande

importância para país.

Portanto, solicito aos Pares apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 31 de Agosto de 2023.

Dep. Dorinaldo Malafaia
Deputado Federal – PDT/AP

*C
D2

37
71

20
93

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237712093900

RE
Q

 n
.6

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
15

:0
5:

09
.4

73
 -

CP
O

VO
S